Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Diference rozumu a ne-rozumu ve Foucaultových "Dějinách šílenství"

The Difference Between Reason and Non-Reason in Foucault's 'Madness and
Civilization'

Petr Klimša

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní plán: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských
věd se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Diference rozumu a ne-rozumu ve Foucaultových "Dějinách šílenství" potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 15.7.2020

Velmi rád bych poděkoval vedoucímu práce Mgr. Davidu Rybákovi Ph.D. za trpělivost, užitečné informace, neskutečnou ochotu a lidský přístup, který mi poskytnul jako vedoucí této práce. Dále bych rád hluboce poděkoval své rodině a svým přátelům za neustálou podporu.

ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce je eticko-filozofickým pohledem na téma jinakosti především založená na díle „Dějiny šílenství v době osvícenství: hledání historických kořenů pojmu duševní choroby“ od Michela Foucaulta. Práce definuje rozum tak, jak se ho snažil definovat Foucault a řeší otázku „co je vlastně rozum a ne-rozum“ a „podle čeho se rozhoduje, zdali je něco rozumné a ne-rozumné“. Práce se zabývá hlavně porozuměním samotnému fenoménu šílenství/rozumnosti s pomocí Michela Foucaulta a jeho literatury. Budou prozkoumány možné Foucaultovy inspirace, které ho mohly vést k zájmu o problematiku duševních nemocí; zároveň však bude krátce zmíněn i jeho vlastní život. V rámci inspirací bude na téma jinakosti poukázáno i v dílech „Tak pravil Zarathustra“ (F. Nietzsche); avšak budou použity i sekundární zdroje, jako např. „*Fenomenologické spisy*. II, Co je existence: publikované texty z let 1965-1977.“ (J. Patočka). Práce bude taktéž sledovat vývoj lékařské péče a zacházení o duševně nemocné – toto téma bude sledováno především etickým pohledem, ale i pohledem legislativním – součástí bude i probrání samotné „léčby“ duševně nemocných, která probíhala v rámci historie. Závěr práce se bude zabývat tím, jak současná společnost vnímá duševně nemocné a zdali etická pravidla 21. století výrazně ovlivnila samotnou internaci, popřípadě zdali i pomohla se stigmatem „šílenství“ v dnešní společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Foucault, šílenství, dějiny, duševní nemoci, etika

ABSTRACT:

This thesis is an ethical-philosophical view on the topic of otherness, mainly based on the book „Madness and Civilization: A History of Insanity in the Age of Reason“ by Michel Foucault. The thesis defines „sense“ as Foucault tried to define it himself and it deals with the question of „what is the reason and non-reason“ and „according to what is something reasonable or unreasonable“. The thesis mainly focuses on understanding the phenomenon of madness/sense itself with the help of Michel Foucault and his literature. Possible Foucault’s inspirations will be examined, those who led him to his interest in the problematics of mental illnesses; his personal life will be shortly mentioned as well. Concerning the inspirations, the topic of otherness will also be shown in the books „Thus Spoke Zarathustra“ (F. Nietzsche); nevertheless, secondary sources will be used as well, e.g., „Phenomenological files. II, What is existence: published texts from 1965-1977“ (J. Patočka). The thesis will also continue to track the evolution of the medical care as well as the treatment of the mentally ill – this topic will not only be viewed from the ethical perspective but from the legislative perspective as well – part of this will also be focusing on the „medical care“ of the mentally ill itself, which was found throughout the history. The conclusion of this thesis will be about how the contemporary society perceives „the mentally ill“ and whether the ethical rules of the 21st century significantly influenced the internment; furthermore whether it helped with the stigma of „madness“ in today’s society.

KEYWORDS:

Foucault, madness, history, mental illnesses, ethics

Obsah

Úvod..... 7
1 Inspirace ke vzniku díla..... 8
1.1 F. Nietzsche – Tak pravil Zarathustra 8
1.2 F. Nietzsche – Genealogie morálky..... 9
1.3 Foucaultovy problémy 10
1.4 Další inspirace 11
2 Rozum a ne-rozum 13
3 Vnímání rozumu a ne-rozumu v etapách dějin 18
3.1 Středověk..... 18
3.1.1 Etická stránka péče o jiné ve středověku 21
3.2 15. století, renesance (a Hôpital de la Salpêtrière) 21
3.2.1 Etická stránka péče o jiné v renesanci..... 25
3.3 18. a 19. století..... 32
3.4 Útulek 37
3.5 Současnost 42
Závěr..... 45
Seznam použitých informačních zdrojů 47

Úvod

Michel Foucault, francouzský filozof, sociolog a psycholog se nejen na základě vlastní zkušenosti rozhodl napsat dílo „*Dějiny šílenství v době osvícenství*“, díky kterému vznikla tato bakalářská práce. Hlavním tématem této práce je porozumění fenoménu šílenství/rozumnosti za pomoci Michela Foucaulta; problematika pochopení rozumu a ne-rozumu v průběhu dějin a zároveň pohled na vývoj péče o duševně nemocné pacienty.

Úvodem práce budou zmíněny Foucaultovy inspirace a z části jeho osobní život. V práci se pokusíme pak definovat rozum a ne-rozum jako takový a popsat ho několika způsoby. Je nutno podotknout, že i přes mnoho definicí a náhledů na samotnou diferenci rozumu a ne-rozumu je vytváření hranice mezi těmito dvěma termíny založeno především na osobním nazírání, a proto je nemožné stanovit jednu platnou definici. Následně bude práce rozdělena do chronologicky za sebou jdoucích kapitol, ve kterých je vždy popsáno tehdejší rozdělování onoho rozumu a ne-rozumu a taktéž je v každé z těchto kapitol rozebrána i léčba nemocných individuí; popřípadě popsání problematické stránky etických pravidel, která v dřívějších dobách nebyla na vysoké úrovni. V jednotlivých kapitolách je zároveň poukázáno i na „léčebné metody“, které byly užívány v dané časové éře, aby byl zvýrazněn kontrast mezi dobou minulou a současnou.

O tomto tématu jsem se rozhodl psát kvůli tomu, že problematika duševního zdraví je něco, o co se aktivně zajímám a snažím se šířit povědomí o tom, že psychické zdraví jako takové je stejně podstatné jako zdraví fyzické. Touto prací chci poukázat na to, že i přesto, že v naší společnosti v průběhu dějin došlo k razantnímu zlepšení, je stále velmi důležité na tuto problematiku upozorňovat, a to především kvůli nynější době, ve které valná většina společnosti aktivně „spěchá“ za určitým cílem a mnohokrát zapominají právě na duševní zdraví, které právě kvůli rychlejšímu tempu života nestíhá. Informovanost je v tomto odvětví velmi důležitá, protože i v dnešní době existují předsudky vůči lidem s určitou psychickou nemocí – avšak zde nastává otázka: „Kdo z nás je v dnešní době vlastně normální a netrpí žádnou psychickou poruchou?“ A právě to je mým důvodem k sepsání práce na toto téma: Abychom byli schopni šířit informace o takto významné problematice, je klíčové ji nejdříve porozumět z hlediska minulosti a až poté přidávat informace další.

1 Inspirace ke vzniku díla

Předtím, než začneme hledat a vysvětlovat samotný rozdíl mezi rozumem a ne-rozumem, je zapotřebí upozornit na možnou inspiraci, kterou Michel Foucault hledal u jednoho z největších filozofů, který ho velmi podstatně ovlivnil, a to byl Friedrich Nietzsche. Přestože měl Foucault několik zásadních důvodů k napsání jednoho ze svých nejznámějších děl, čímž míním „*Dějiny šílenství*“ – mezi tyto důvody patřilo například nedostatečné zmapování problematiky mentálních nemocí, nedostatečná diference rozumu a nerozumu, avšak také vlastní psychické problémy, kterými Foucault trpěl (o těch se v této kapitole budu zmiňovat také) – nebyly tyto důvody jedinou jiskrou k začátku psaní tohoto díla. Samozřejmě, že pravý důvod a inspiraci k napsání díla „*Dějiny šílenství*“ znal jen autor samotný, avšak budu se snažit poukázat na části děl, která se zabývala podobnou problematikou nebo tuto problematiku svým

[…]

s podmínkami, které panovaly například v již zmíněném Salpêtrière. Pacienti jsou ubytováni na pokojích, které jsou velmi účelně zařízeny, mají k dispozici sociální zařízení a společnou kuchyň. Nehrozí to, aby byly porušeny podmínky pro důstojný život tak, jak tomu bývalo – přemnožení krys, špatná hygiena nebo poutání pacientů do železných řetězů. Co však může moderního a eticky smýšlejícího člověka překvapit je fakt, že v mnoha léčebných institucích jsou na jednotlivých budovách, respektive na jejich oknech, nainstalovány mříže. MUDr. Martin Hollý, MBA se k tomuto vyjádřil takto: „*Souvisí to, na jednu stranu můžeme říct, jako „old schoolovou“ nebo jako konzervativním způsobem zajištění bezpečí těch pacientů, na druhé straně je to znakem stigmatu*“.¹⁴³

I přesto, že dnešní společnost je více tolerantní, přetrvává v ní i nadále určitý znak stigmatu. Nicméně vzhledem k rozšiřující se informovanosti právě o problematice mentálního zdraví je zde vidina zlepšení a určitá šance, že individua, která mají psychické problémy, budou akceptována zcela a nebudou již odsuzována. Společnost jako taková však nesmí zakrňt; nýbrž musí přemýšlet ještě více o nerozumu jako takovém. Jen pomocí vzájemného porozumění můžeme pomáhat ostatním a zbortit veškerá stigmata vůči psychickým nemocem.

¹⁴² Listina základních práv a svobod | Zákon č. 2/1993 Sb. - HLAVA DRUHÁ - LIDSKÁ PRÁVA A ZÁKLADNÍ SVOBODY - Měsec.cz. Měsec.cz - váš průvodce finančním světem [online]. Copyright © 1998 [cit. 30.06.2020]. Dostupné z: <https://www.mesec.cz/zakony/listina-zakladnich-prav-a-svobod/f1471541/>

¹⁴³ Co se děje za zdmi psychiatrické nemocnice v Bohnicích | Dělníci duše | TelevizeSeznam.cz. Televize Seznam - Internetová televize, filmy, seriály a videa online zdarma [online]. Copyright © 1996 [cit. 30.06.2020]. Dostupné z: <https://www.televizeznam.cz/video/delnici-duse/co-se-deje-za-zdmi-psychiatricke-lecebny-v-bohnicich-310742>

Závěr

V této bakalářské práci jsme nejdříve začali s projednáváním možné inspirace ke vzniku díla „*Dějiny šílenství v době osvícenství*“, a to nejen z pohledu předchozích osob, kterého Michela Foucaulta inspirovaly (především Friedrich Nietzsche), ale i z prozkoumání vlastní Foucaultovy inspirace. Došli jsme ke zjištění, že sám Foucault měl bohaté zkušenosti s psychiatrickými institucemi, a právě tato zkušenost mohla být největší hnací silou ke vzniku tohoto díla; kromě jiných důvodů – například fakt, že této problematice jako takové se věnoval málokdo a Michel Foucault chtěl na ni upozornit.

Následně jsme začali se snažili definovat rozum a ne-rozum jako takový a upozornit na fakt, že i přesto, že způsobů, jak rozlišovat tyto dva termíny, je mnoho, jde o velice subjektivní problematiku, a právě proto se v průběhu dějin tolikrát měnila. Každý autor, který se problematikou rozumu a ne-rozumu zabýval má jiné vysvětlení a jiné parametry, podle kterých tyto dva termíny rozděluje, a proto je nutno se smířit s tím, že jednotný názor na tuto věc nebude nejspíše nikdy stanoven. I v moderní společnosti, i přesto, že je tolerantní, najdeme několik názorů na tuto problematiku a zároveň několik přístupů, jak zacházet s duševně nemocnými.

Postupně jsme chronologicky začali popisovat jednotlivé éry (začali jsme stejně jako v knize „*Dějiny šílenství v době osvícenství*“ od středověku) dějin a vnímání rozumu a ne-rozumu v nich, nicméně bylo také upozorněno na etickou stránku celé věci; respektive byly rozebírány i její nedostatky v dobách dřívějších a následná evoluce, která zajistila péči na úrovni. Mezi jednotlivými kapitolami je právě kvůli chronologickému pojetí této práce vidět postupné zlepšování se nejen v rámci léčebné péče o duševně nemocné, ale i zlepšení v rámci percepce samotného rozumu a ne-rozumu; taktéž i společenské vnímání této věci. V kapitole „18. a 19. století“ jsme se začali lehce dotýkat i problematiky z pohledu legislativní stránky, a to především kvůli vzniku Listiny základních práv a svobod, jejíž části byly použity i později v práci. Tímto postupným způsobem jsme se dopracovali právě až ke kapitole „Současnost“.

Kapitola „Současnost“ zvýraznila především nynější situaci v rámci péče o duševně nemocné a upozornila na fakt, že dnešní společnost je více tolerantní, a proto jednotlivé „odchylky“, které by dříve mohly být považovány za zcela nepřijatelné, jsou nyní

akceptované. Zároveň byla v této kapitole i zmíněna legislativní stránka věci péče o duševně nemocné, která byla založena především na předchozím zmínění o Listině základních práv a svobod. Tato část práce také obsahuje detailnější pohled na „organizaci“, která se v rámci léčebných zařízení nevěnuje ničemu jinému, než „kontrolě etické stránky věci“ – touto organizací byla etická komise, která je následně rozebrána a vysvětlena.

Kapitola „Současnost“ je ukončena apelem na to, aby i přesto, že je společnost tolerantní, nesmí se v této problematice přestat vzdělávat, protože právě porozumění je klíčem k pochopení a k následné pomoci duševně nemocným lidem. Na základě všech informací zmíněných v práci je možné porozumět samotnému fenoménu šílenství; nicméně vzdělávání v této problematice musí pokračovat i nadále.

Seznam použitých informačních zdrojů
