UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Petr Klimša
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 76463756

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547492

Název práce: Diference rozumu a ne-rozumu ve Foucaultových "Dějích šílenství"
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. David Rybák, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student stručně představil intence své práce. Zabýval se interpretací Foucaultových "Dějích šílenství" z hlediska diference rozumu a nerozumu. Vedoucí práce ocenil zvládnutí obtížného Foucaultova textu. Vytkl ovšem jednostranné vyústění interpretace a téměř absentující zohlednění metafyzického rozměru Foucaultova díla. Položil otázku po statutu Foucaultova vědění o vědění. Oponent vytkl přílišné zaměření na jediný Foucaultův text a nedostatek kritické práce s ním. Položil otázku po vztahu subjektu a moci.

KOMISE SE JEDNOMYSLNĚ SHODLA NA VÝSLEDKU

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Členové komise: Mgr. David Rybák, Ph.D.
PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.